
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
L.R.  28/2008.  Quarto  aggiornamento  infrannuale  del  Piano  di  Attività  2020  di  Sviluppo
Toscana  S.p.A.  approvato  con  DGR  n.  321/2020

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 09/12/2020

ALLEGATI N°1

(punto N 21)

N 1538 del 09/12/2020

Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21  maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria  
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2020 con proiezioni sull’annualità 
2021 da ultimo approvato con Delibera di GR n. 1391/2020;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere 
aggiornato nel corso dell’anno con delibera della Giunta regionale “….per la disciplina di ulteriori 
attività non prevedibili in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione delle attività 
preventivate...”;

Vista la Delibera di GR n. 855/2020 con la quale si approva lo schema di accordo tra la Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale - e la Regione Toscana e 
si approvano disposizioni in materia di riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi SIE 
2014-2020,  ai  sensi  dell'articolo  242  comma  6  del  Decreto  Legge  n.34/2020,  ed  in  risposta 
all’emergenza sanitaria da COVID-19;

Vista la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2020) 5850 del 25/08/2020 che 
approva per quanto di propria competenza la versione n. 7 del POR FESR 2014-2020; 

Vista la Delibera di GR n. 1267/2020 “POR FESR 2014-2020. Approvazione del Documento di 
Attuazione Regionale (DAR) Versione n.6”

Dato  atto  che  a  causa  dell’emergenza  Covid  si  rende  necessario  avviare  una  serie  di  misure 
economiche ulteriori rispetto a quelle già attivate, nonché dare piena attuazione a quelle misure già 
contemplate nella Delibera di GR n. 1150/2020;

Considerato altresì  necessario rimodulare  alcune attività a seguito di un ulteriore monitoraggio 
eseguito da Sviluppo Toscana;

Preso quindi atto di quanto sopra, le modifiche da apportare al Piano attività per l’annualità 2020 
risultano così articolate:

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE -ANNUALITA’ 2020



PUNTO 1 – POR FESR 2014 2020

NUNERO
ATTIVITA’

DIRETTORE 
DIRIGENTE

ATTIVITA’

RIMODULAZIONE 
ATTIVITA’ 
ESISTENTE 
(R)/NUOVA 

ATTIVITA’(N)

IMPORTI DA 
INCREMENTARE (+) O 

RIDURRE (-)

1 BACCI

Linea d’azione 1.1.5.a3: Attività di 
assistenza tecnica scorrimento graduatoria 

Bando FAR FAS: attività di gestione, 
rendicontazione, controllo e pagamento"

R + 2.769,99 €

2 CAPORALE

Sub-azione 1.1.4.b) - Assistenza tecnica 
per attività di gestione, controllo e 
pagamento relative ad avvisi per 

manifestazione di interesse e accordi di 
collaborazione scientifica.

R - 11.811,02 €

5 COMPAGNINO

Azione 6.7.2 “Sostegno alla diffusione 
della conoscenza e la fruizione del 
patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, attraverso la creazione di 
servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 
tecnologie avanzate”. Attività di assistenza 

tecnica e controlli di I livello

R
- 21.115,19 €

8 LUCIANI

CONTROLLI EX POST Controlli in loco 
ex post ai sensi dell'art. 57 del Reg. (CE) n. 

1083/2006 e dell'art. 71 del Reg. (CE) n. 
1303/2013

R - 85.728,64 €

9 LUCIANI

Attività di manutenzione 
evolutiva/correttiva/nuovi sviluppo 

relativamente al sistema SIUF R + 78.463,51 €

12 NANNICINI Assistenza tecnica linea Por 1.1.5 a1 e a2 R + 139.917,90 €

15 TAPINASSI

POR FESR AZIONE 3.3.2 - Assistenza 
tecnica con funzioni di gestione, controlli 

di primo livello e pagamenti nello 
svolgimento delle attività inerenti la 

linea/azione 3.3.2 del POR CREO FESR 
2014-2020 Sostegno alla promozione 
turistica: "supporto allo sviluppo di 

prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di identificati attrattori 
culturali e naturali del territorio, anche 

attraverso l'integrazione tra imprese delle 
filiere culturali, turistiche, sportive, 

creative e dello spettacolo e delle filiere di 
prodotti tradizionali e tipici. Attuata 

attraverso l'agenzia Toscana Promozione 
Turistica ex L.R. 22/2016"

R - 7.446,60 €

20 PAPIANI
 Azioni 2.2.1, 2.2.2., 2.3.1. del POR FESR 

2014 2020 R - 45.164,63 €

29 NANNICINI
AZIONE 1.4.1 - Sostegno alla creazione 

di start-up innovative R + 32.926,27 €

30 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 a
Interventi TF Covid-19

“Fondo investimenti fondo perduto” R + 1.341.242,72 €

31 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 b
Interventi TF Covid-19

“Sostegno imprese polifunzionali aree 
interne”

R + 47.486,40 €

32 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 c
Interventi TF Covid-19

“Filiera turismo” R +1.087.512,14 €

34 NANNICINI
BANDO RISTORI COVID

N + 18.356,01  €



Totale risorse da incrementare per le A.I.C. del Punto1 – POR FESR 2014 2020 + 2.577.408,86 €

Punto 2 – PROGRAMMAZIONE REGIONALE

NUNERO
ATTIVITA’

DIRETTORE 
DIRIGENTE

ATTIVITA’

RIMODULAZION
E ATTIVITA’ 
ESISTENTE 
(R)/NUOVA 

ATTIVITA’(N)

IMPORTI DA 
INCREMENTARE(+) O 

RIDURRE (-)

5 COMPAGNINO
Assistenza tecnica e gestione progetti 

d'investimento su beni culturali R -  10.000,00 €

30 FABBRI
Bando Contributi operatori spettacolo e 

scuole di danza N  + 9.956,25  €

Totale risorse da ridurre per le A.I.C. del Punto 2 – PROGRAMMAZIONE REGIONALE - 43,75 €

Totale risorse da incrementare con il presente atto per l’annualità 2020 2.577.365,11 €

Considerato  quindi  che  l’inserimento  di  nuove  attività  nel  Piano  di  Sviluppo  Toscana  e  la 
rimodulazione di alcune attività già presenti comporta un incremento complessivo di risorse per le 
attività  di  assistenza  tecnica  pari  a  2.577.365,11  €  (oneri  fiscali  inclusi)  e  che  la  copertura  è 
assicurata assumendo le seguenti nuove prenotazioni:

 2.303.418,98 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52971 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022  -  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 136.994,94 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52968 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022  -  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 95.896,45 € (oneri  fiscali  inclusi)   sul capitolo 52969 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022-  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 41.098,49 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52970 –  stanziamento tipo “avanzo” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022  -  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

e procedendo alla contestuale riduzione della prenotazione n. 20201545 assunta sul capitolo 52965 
per un importo di 43,75 € (oneri fiscali inclusi);

Dato atto che a seguito delle variazioni sopra indicate il valore del Piano attività per l’annualità 
2020  ammonta  complessivamente  a  12.390.217,83 €  (oneri  fiscali  inclusi),  allegato  A  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Vista  la  comunicazione  inviata  da  Sviluppo  Toscana  S.p.A. acquisita  agli  atti  della  Direzione 
Attività produttive – Settore “Infrastrutture per Attività Produttive e trasferimento tecnologico” con 
cui  viene  attestato  che  l’aggiornamento  del  Piano  Attività  -  annualità  2020  non  compromette 
l’equilibrio economico finanziario della società;

Visto l’esito del CD del giorno 03/12/2020;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa



1. di approvare la versione aggiornata del Piano Attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’annualità 
2020,  allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  prevede 
l’inserimento di nuove attività e la rimodulazione finanziaria di alcune attività già contemplate nel 
Piano 2020 come da seguente dettaglio:

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE -ANNUALITA’ 2020

PUNTO 1 – POR FESR 2014 2020

NUNERO
ATTIVITA’

DIRETTORE 
DIRIGENTE

ATTIVITA’

RIMODULAZIONE 
ATTIVITA’ 
ESISTENTE 
(R)/NUOVA 

ATTIVITA’(N)

IMPORTI DA 
INCREMENTARE (+) O 

RIDURRE (-)

1 BACCI

Linea d’azione 1.1.5.a3: Attività di 
assistenza tecnica scorrimento graduatoria 

Bando FAR FAS: attività di gestione, 
rendicontazione, controllo e pagamento"

R + 2.769,99 €

2 CAPORALE

Sub-azione 1.1.4.b) - Assistenza tecnica 
per attività di gestione, controllo e 
pagamento relative ad avvisi per 

manifestazione di interesse e accordi di 
collaborazione scientifica.

R - 11.811,02 €

5 COMPAGNINO

Azione 6.7.2 “Sostegno alla diffusione 
della conoscenza e la fruizione del 
patrimonio culturale, materiale e 

immateriale, attraverso la creazione di 
servizi e/o sistemi innovativi e l’utilizzo di 
tecnologie avanzate”. Attività di assistenza 

tecnica e controlli di I livello

R
- 21.115,19 €

8 LUCIANI

CONTROLLI EX POST Controlli in loco 
ex post ai sensi dell'art. 57 del Reg. (CE) n. 

1083/2006 e dell'art. 71 del Reg. (CE) n. 
1303/2013

R - 85.728,64 €

9 LUCIANI

Attività di manutenzione 
evolutiva/correttiva/nuovi sviluppo 

relativamente al sistema SIUF R + 78.463,51 €

12 NANNICINI
Assistenza tecnica linea Por 1.1.5 a1 e a2

R + 139.917,90 €

15 TAPINASSI

POR FESR AZIONE 3.3.2 - Assistenza 
tecnica con funzioni di gestione, controlli 

di primo livello e pagamenti nello 
svolgimento delle attività inerenti la 

linea/azione 3.3.2 del POR CREO FESR 
2014-2020 Sostegno alla promozione 
turistica: "supporto allo sviluppo di 

prodotti e servizi complementari alla 
valorizzazione di identificati attrattori 
culturali e naturali del territorio, anche 

attraverso l'integrazione tra imprese delle 
filiere culturali, turistiche, sportive, 

creative e dello spettacolo e delle filiere di 
prodotti tradizionali e tipici. Attuata 

attraverso l'agenzia Toscana Promozione 
Turistica ex L.R. 22/2016"

R - 7.446,60 €

20 PAPIANI
 Azioni 2.2.1, 2.2.2., 2.3.1. del POR FESR 

2014 2020 R - 45.164,63 €

29 NANNICINI
AZIONE 1.4.1 - Sostegno alla creazione 

di start-up innovative R + 32.926,27 €

30 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 a
Interventi TF Covid-19

“Fondo investimenti fondo perduto” R + 1.341.242,72 €



31 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 b
Interventi TF Covid-19

“Sostegno imprese polifunzionali aree 
interne”

R + 47.486,40 €

32 NANNICINI

Assistenza tecnica Azione Por  3.1.1 a3 c
Interventi TF Covid-19

“Filiera turismo” R +1.087.512,14 €

34 NANNICINI BANDO RISTORI COVID N + 18.356,01  €

Totale risorse da incrementare per le A.I.C. del Punto1 – POR FESR 2014 2020 + 2.577.408,86 €

Punto 2 – PROGRAMMAZIONE REGIONALE

NUNERO
ATTIVITA’

DIRETTORE 
DIRIGENTE

ATTIVITA’

RIMODULAZIONE 
ATTIVITA’ 
ESISTENTE 
(R)/NUOVA 

ATTIVITA’(N)

IMPORTI DA 
INCREMENTARE(+) O 

RIDURRE (-)

5 COMPAGNINO
Assistenza tecnica e gestione progetti 

d'investimento su beni culturali R -  10.000,00 €

30 FABBRI
Bando Contributi operatori spettacolo e 

scuole di danza N  + 9.956,25  €

Totale risorse da ridurre per le A.I.C. del Punto 2 – PROGRAMMAZIONE REGIONALE - 43,75 €

Totale risorse da incrementare con il presente atto per l’annualità 2020 2.577.365,11 €

2. di incrementare la dotazione finanziaria del Piano Attività di Sviluppo Toscana per l’annualità  
2020  di  complessivi  2.577.365,11  € (oneri  fiscali  inclusi)  assumendo  le  seguenti  nuove 
prenotazioni:

 2.303.418,98 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52971 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022  -  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 136.994,94 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52968 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022  -  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 95.896,45 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52969 –  stanziamento tipo “puro” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022-  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

 41.098,49 € (oneri fiscali inclusi)  sul capitolo 52970 –  stanziamento tipo “avanzo” -  del 
bilancio  finanziario  gestionale  2020/2022-  annualità  2020 a  copertura  delle  attività  
istituzionali continuative del Punto 1 del Piano;

e  procedendo  alla  contestuale  riduzione della  prenotazione  n.  20201545 assunta  sul  capitolo 
52965 per un importo di 43,75 € (oneri fiscali inclusi);

3.  di  confermare  che  il  valore  complessivo  del  Piano  attività  di  Sviluppo  Toscana  a  seguito 
dell’attuale aggiornamento ammonta complessivamente a 12.390.217,83  € (oneri fiscali inclusi) per 
l’annualità 2020;

4.di  dare  atto  che  tale  aggiornamento  del  Piano  Attività  -  annualità  2020  non  compromette 
l’equilibrio  economico  finanziario  della  società  come  da  comunicazione  inviata  da  Sviluppo 
Toscana S.p.A. acquisita agli atti della Direzione Attività produttive – Settore “Infrastrutture per 
Attività Produttive e trasferimento tecnologico”;



5.  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
Commissione  consiliare  per  adempiere  agli  obblighi  di  comunicazione  previsti  dall’art.  3  bis, 
comma 8 della L.R. 28/2008;

6.  di disporre che l’atto sia trasmesso a cura del settore  “ Infrastrutture per Attività Produttive e 
Trasferimento  tecnologico” a   Sviluppo Toscana S.p.A.  – anche ai  fini  della  pubblicazione  sul 
proprio sito - e alle Direzioni e Settori regionali interessati;

7.  di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta
  

       Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI

      
       Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


